Romanæ, cui Deo auctore præsidemus, ecclesie sibi uolentiam irrogari, asserēs, quod filios

suos uiri prædictæ ecclesie uelint vindicare.

Oblatis etenim ab eo documentis agnouimus, &

Siricam uxorem presentium portitoris ab Aëtia

quondam gloriosa Murenæ cuiusdam femine

ne titulo donationis fuisse largitam, et ab eadem

Murena per epistolam manumissam. In supra

scriptis uerbis (actorib.) a nobis scriptum est ex

veteri libro, non auctoribus, ut in editis est, et pro

ab Aëtia quondam gloriosa, in eod. veteri est, a domino quodam suo gloriosæ. Apud luonem

vero Gaudentius est pro Gaudiosus, vox autem

(vero) omittitur, vox actoribus, retinetur. nouimus habet idem pro agnouimus; beatæ memorie, pro uoce gloriosa; et Morenæ cuidam, pro

Murenæ cuiusdam.

Indecens esse credimus) sic etiam Raim. ante hæc

verba additur, et ideo, in registro, et apud luonem, *ex libera muliere*) sic etiam regist. et luo. matre

pro muliere, vnus Tarr. ex libera, seu liberta, vetus Raim. liber. ex liberta, siue libera, Cont. et alij.

ad seruitium) ecclesie, addit vetus Raim. liber solus.

tibi præcipimus) sic etiam Raim. et Cont. Experimentia tua presentis auctoritate præcipimus, regist. et luo.

ut his ipsis documentis &c.) multa omittunt Raim. et Cont. quæ leguntur in registro, et apud luonem, ut cum his etc. Barcin.

didicimus) fecimus, vnus Tarr. didicimus, ex utroque animo, regist. et luo plenius.

intendat) intendat, regist. et luo.

quatenus si documenta nulla sunt) sic etiam regist. et luo. aliqua, additur in vno Tarr. post uocem nulla, ut si documenta nulla sint, Raim.

huius hominis) sic etiam regist. et luo. huiusmodi, Raim.

ab eius molestia) sic etiam Raim. ab eius molestia, regist. et luo.

suspendat) sic regist. et luo. compescas eandem, Raim. quod non implet aures meas. suspendatur, vetus Tarr.

durum est enim, ut) sic luo, et Raim. durum enim est, ut, regist. et vetus Tarr. vox ut in altero Tarr. non est. uox enim in altero Tarr. deleta est.

si alij) si alij, vetus Raim. liber solus.

mercede sua) uoce sua caret Greg. 9. habet ceteri. tribuunt, tribuant, Barcin. tantum.

a qua tueri debent, reuocentur) sic etiam Raim. qua pro a qua, duo Tarr. in quoru altero, et in Barcin. additur uox hæc ante uerbum reuocentur. debeant pro debent, tertius Tarr. quæ tueri hæc oportuerat, reuocentur. regist. quam pro qua, luo non male, cetera, ut in registro.

Post huius capituli uerba additur in registro tantum. Iterum ergo, atq. iterum Experimentiam

x tuam

7 tuam necessario subtrahemus; ut illic si quæ in
7 ter pauperes, et Romanam ecclesiam sanctam
7 quaestiones uertuntur, omni mentis integritate
7 discutat: licetq. patrimoniales utilitates peragat,
7 ut a benignitate iustitiae non rece-dat.

TIT. XI. DE COGNA-

tione spiritali etc.

& filijs ante &c. hæc omittunt Raim. et Cont. et
vetus Tarr. De coniungendis filijs ante uel post
compaternitatem genitis, concil. parte 32. post
concil. Later.

Cap. 1. Alex. iij. Salernitano Archiepo Sarun.
Epo, concil. c. 1. d. partis 32. in priore edit. ut
editum est, in Suriana poster. Alex. iij. alijs omif-
fis, vetus Gregor. Saler. Archiepo, Contius, et
alij.

parc. Licet præter hæc omittunt Raim. et Cont.
et concil. Papa, siue propter pro præter, Barcin.
médose. pr. duo Tarr. Integra clausula extitit c.
3. de sponfa duorum, in hac collect. et in concil.
parte 6. cap. 8.

et filia) vel filia, concil. omiffa sunt hæc in vet. Gre-
gor. aut filia, Cont. et alij.

possint adinuicem) possunt pro possint, duo Tarr.
et vetus Gregor. possint, Cont. et alij. possint si
mul adinuicem, concil.

diuersorū locorū) vox locorum in vet. Tarr. non
est.

consuetudinem inueniuntur) sic etiam in concil. cō-
suetudinem contrarij inueniuntur, uetus Greg.
consuetudines, Cont. et alij.

& licet primus canon exinde editus &c.) reprehē-
di solet Alex. iij. ab interpretibus, quod primū
canonem appellet eum, qui a Paschali secundo
editus sit, et alterum posterius editum, eum; qui
sit Urbani secundi: cum tamen Paschalis Vrba-
no successerit. Altera reprehensio est, quod puta-
uerit ea rescripta esse contraria, cū sint potius
diuersa. responderi solet, ut Alanus hic notat, et
Lauren. apud Grat. non esse apud Grat. 30. q. 3.
cap. 5. scribendum Paschalem secūdum, sed pri-
mum, id est contra ueteres libros tam d. c. 5. quā
30. q. 4. c. 5. et 35. q. 2. et 3. c. ult. quæ sunt ex ead.
epist. ad Reginum Ep̄m. aut etiam dicamus A-
lexandrum alijs de rescriptis agere, neq. enim
hic sunt ea nomina Urbani, et Paschalis.

natos post compaternitatem prohibet adinuicem copu-
lari) sic in concil. mutat ordinem uerborum
Raim. Post susceptum uero de fonte filium, uel
filiam spiritali, qui ex compatre, uel comma-
tre nati fuerint, matrimonio coniungi non pos-

sunt. Grat. Interpretes existimant Gratianum,
et Alexandrum putasse, prohiberi a Paschali
matrimonium filiorum omnium, et filiarum u-
triusq. patris, modo hi liberi nati fuerint post ba-
ptismum, at ipsi existimant prohiberi tantum
matrimonia liberorum postea natorū cum eo,
qui susceptus est. res obscura est, et defer. di. po-
t. utraq. interpretatio, sed hæc posteriora prior
videtur.

alter tamen canon posterius editus) ab Urbano secū-
do, ut ferunt, extitit apud Grat. d. q. 3. c. 4. in e-
ditis tamen libris uox secundi non est, sed in ue-
terib. est, et in omnibus 30. q. 4. c. 6. quod est ex
ead. epistula ad Vitalem Ep̄m Brixia, siue ut in
ueterib. utriusq. est, presbyterum Brixiaensem.
ut sine ante, siue post &c.) sic etiam concil. et Rai-
mund. spiritalium parentum filij, uel filia ante,
uel post compaternitatem genitæ possunt le-
gitime coniungi, Grat.

possunt coniungi) coniugio ualeant copulari,
Barcin. ut editum est, uetus Gregor. possint pro
possunt, concil. et Cont. et alij.

excepta illa persona &c.) præter illam personam,
perquam compatres sunt effecti, Grat. ut edi-
tum est, concil. et Greg. 9. qua pro per quam,
est in duob. ueteribus Grat. libris.

uenitur) sic etiam Raim. peruenitur, concil. ue-
niunt, uetus Tarr.

unde tolerabilis) sic in concil. uerum pro unde,
unus Tar. unde, Raim. et Cōt. altera uoce omiffa,
ante, & post compaternitatem &c.) pro his uerbis
Raim. et Cont. habent, debeat obseruari, men-
dosa autem hæc sunt in concil. nam pro his, an-
te et post, illic est, aut etiam post, in priore edit.
notata (aut) uoce, ut caduca: quæ in Suriana edi-
tione omiffa est.

simul ualeant) simul possint, concil.

nisi consuetudo &c.) sic etiam concil. et Raim. Mi-
hi placebat Hugonis opinio, ut sine ulla exce-
ptione consuetudinis ius publicum statueretur,
sed hodie ex Tridentini concilij sententia hæc
abrogata sunt.

generet) generat, unus Tarr. solus.

aliter se habeat) sic etiam in concil. aliter se habe-
re noscatur, Raim. sine ulla uarietatis necessita-
te.

Cap. 2. Idem eidem) uox eidem non est in ueteri-
Gregor. in eadem epistola, additur in concil. d.
parte 32. c. 2. ut editum est, Cont. et alij.

Si uir) sic Raim. et concil. poster. edit. Cum uir,
prior concil. editio.

susceperint) susceperit, concil. et duo Tarr. et edi-
ti Gregor. suscepit, uetus liber.

adinuicem) hæc uox non est apud Raim. et Cōt.
est

LIB. IV. TIT. XI. DE COGNATIONE SPIRITVALL

est in concil. adinuicem, uetus Tarr. quod non
placet.

& alij copulari, quia nos &c.) hæc omittunt Rai-
mund. et Cont. generaliter, additur in concil. post
uocem nos. pro his omnib. est in uet. Gregor.
uocem quæsiuisti.

consul. tua duximus respondendum) consultationi
tuæ respondemus, concil. t. respondemus, uetus
Gregor. alijs omiffis. consul. t. resp. Cont. et a-
lij.

institutum) sic etiam Raim. statutum, concil. sta-
tutum, Barcin.

debeant separari) sic Greg. 9. uox separari nō est
in concil. neq. olim fuerat in duob. Tarraco-
nen.

& potius sentientes) sic in concil. consentientes, u-
nus Tarr. sentientes, Raim. alijs omiffis.

aliter statuerunt) sic etiam Raim. statuunt, concil.
instituerunt, duo Tarr.

& ideo nobis uidetur) quod, additur in concil. ideo
que nobis uidetur, uetus Greg. ideo nobis uide-
tur, quod, Cont. et alij.

id fecerint) idē pro id, unus Tarr. id fecerit, alter.
ut editum est, concil. et Raim.

possunt induci) sic uetus Gregor. possint induci, cō-
cil. et Cont. et alij.

quia si) quod si, concil. non optime.

ignorantia eos excusare) ex ignorantia excusari,
uetus Tarr. eos excusare ignorantia, concil. eos
ignorantia excusare, duo Tarraconenses, et Rai-
mund.

eis sua fraus nō debet) sua fraus nō debet sibi, prior
editio concil. tantum.

uel dolus) sic in concil. et Gregor. nec dolus, uetus
Tarr. non male, et dolus, alij duo Tarraconen-
ses.

Cap. 3. Idem Wigor. Ep̄o) Wigorn. unus Tarr. I-
dem, uetus Greg. alijs omiffis. Vigiliensi Ep̄o,
Cont. et alij. Wigornienfi, malo.

tua fraternitas requisit) sic etiam Cont. et alij e-
diti Gregor. sed in meo ueteri est tantum, quæ
siuisti.

utrum duorum &c.) multa omittunt Raim. et
Cont. et pro his est in ueteri libro, de duobus
compatrum filijs, duorum pro duobus in edi-
tis.

uel si coniuncti) iuncti, duo Tarrac. inuenti, ter-
tius.

eorum sit matrimonium) an eorū matrimonium
sit, duo Tarr.

tale damus) huiusmodi damus, tres Tarr.

scripto continente responsum) respondemus, Raim.
scriptura pro scripto, unus Tarr. scripturæ, al-
ter. tertius omittit eam uocem, et continen-
tem pro continente, non recte. forte continen-

ter scribendum.

si enim filij tales) tales filij, tres Tarr. quod si tales
filij, Raim.

deuenerunt) uenerunt, Raim.

permissas) sustineas, tres Tarraconenses, et Rai-
mund.

& si coniuncti fuerint) et coniunctos, Gregorius
9.

pontificali auctoritate) sic etiam Raim. pōt. ficalis
auctoritas, duo Tarr.

adinuicem ipsos) hæc omittunt Raim. et Cont.
eos ipsos, uetus Tarr.

non differas) sic etiam Raim. non differat, duo
Tarr. in quib. est, pontificalis auctoritas.

de his te uolumus &c.) uox te non est in tribus
Tar. est in Gregor. hæc quæ de consuetudine
dicuntur, omitti a Raim. potuerunt sine ulla ia-
ctura.

Ita quidem quod) Ita quod, unus Tarr. & Rai-
mund.

si eiusdem) sic etiam Raim. si eadem, duo Tarraco-
nen.

inter eos) sic in Gregor. ratum inter eos, Barcin.
inter eos tale, uetus Tarr.

nec factum) uox factū in uno Tarr. desideratur.
non pro nec, est in ueteri Gregor. ut editum est,
Cont. et alij.

fieri non permissas) sic etiam Raim. fieri prohi-
beas, uetus Tarr.

taliter iunctos) taliter coniunctos, Raim. tales pro
taliter, olim in vet. Tarr.

ipsos separare) separari, uetus Gregor. solus.
habetur) habetur, unus Tarr. et uetus Gregor.
habetur, Cont. et alij.

sustineatur) sustineant, tres Tarr. omittunt utrūq.
Raim. et Cont.

& permittantur) et permittant, duo Tarr. permit-
tantur, Raim.

tu in eadem etc.) id in ecclesia tua dissimulare po-
teris, uetus Gregor. uox id caret Cōtius, et alij.

huiusmodi) non est hæc uox in duob. Tarr. in alte-
ro eorum, talia, postea scriptum est.

dissimulare) sic etiam Raim. sustinere, unus Tar-
rac.

circum adiacentium) sic Raim. circum iacentium,
uetus Tarrac. aptius. circadiacentium, Bar-
cin.

si propterea) si per eam, unus Tarr. super eam, ue-
tus Gregor. si propter eam, Cont. et alij, non ma-
le.

indulgetis) uidearis præstare, uetus Tarr. indul-
gens, olim alter Tarr. mox indulges, quod est in
Greg. et in Barcin.

cum posset) sic etiam in vet. Greg. cum posset sic,
Cont. et alij.

TIT. XII. DE COGNA

tione legali.

CAP. un. Nicolaus ad consulta Burorum Bulgarorum, scribendum, ut est in Barcin. et in uno Tarr. et in ueteri Gregor. in quo additur vox Papa post vocem Nicolaus. Paganorū, est in uet. Tarr. Vrgarorum, in alio mendose. cap. 2. additur in Romano lib. eadem inscriptio est 30. q. 3. c. 1. apud Grat. c. 3. additur ab luone parte 9. c. 34. dereti. ea uerba non sunt in Panormia lib. 6. tit. 11. c. 4. Nicolaus ad consul. Bul. Cont. et alij.

Si qua per adoptionem mihi soror esse coeperit sic etiam Raim. Sed si qua per adoptionem soror tibi esse coeperit, Iustinian. lib. 1. Institution. tit. 10. de nuptijs, εἰ δὲ εἰς μοι θεῖν ἀδελφὴν. Theophilus. Si uero, inquit, fuerit mihi adoptiua soror. quamdiu quidem constat adoptionem esse inter me, & ipsam quādiu durat adoptio inter me, et ipsam, Raim. et Cont. quamdiu constat adoptio, sane inter me, et ipsam, uetus Tarr. adoptio constat, alter Tarraco. esse uoce omiffa, constat adoptio, tertius eodem uerbo omiffa. quamdiu quidem constat adoptio, sane inter te, et eam, Iustinia. εἰ δὲ ὅσον σωείσκηον ἡ θεῖσ. Theoph. quādiu, inquit, consistit adoptio.

nuptiae consistere non possunt sic etiam Raim. et Iustinian. ὁ γάμος ἐμπόδιζέται. Theoph. nuptiae, inquit, impediuntur. A ueteribus Gratiani interpretibus Gandulphus reprehenditur, qui negabat hęc ad ius Pontificium pertinere. ne penderet ex alieno arbitrio, ut quę hodie nuptiae non consisterent, cras recte fierent adoptione dissoluta.

TIT. XIII. DE EO, QUI

cognouit consanguineam etc.

uel sponsam sui consanguinei hęc in ueteri Gregor. non sunt vxoris suę, uel sponsę, Contius, et alij.

CAP. 1. ex concilio apud Metiam sic etiam Raim. alias Med. alias Meldam, Cont. in margine. Medam, Barcin. Meteriam, duo Tarr. in concilijs hęc non inuenimus.

Si quis cum filiastra sua scilicet, addit Raim. vox filiastra pro priuigna positū est. eodem utitur Burch. lib. 19. Fecisti fornicationem cum fi-

liastra tua. Verba huius capituli inueni in ueteri epitome canonum, sine ulla inscriptione, sed titulus aptior proximis capitibus fuerat, de diuersis pœnitentijs. vox sciēter illic non erat.

nec matrem, nec filiam habere potest potest habere, epitome. si fecisti, nec matrem, nec filiam poteris habere, Burch. nec a matre debitum petere, nec filiam umquam habere potest uxorem, Raim. et Cont.

nec ille alij se poterit coniungere ullo unquam tempore (scribe, nec illa, nec ille, ut est in quattuor Tarraco. nec illa, nec ille alij se poterunt coniungere etc. epito. nec tu poteris vxorem accipere, nec illa maritum, sed usq. ad mortem pœnitere debetis, Burch. nec filiastra, nec ille ullo unquam tempore alij se poterit matrimonio copulare, uetus Gregor. alij se poterunt, Cont. et alij.

At uero uxor eius, &c. hęc omittunt Raim. et Cont. Attamen uxor eius, etc. epito. Uxor autē tua etc. Burch.

si ita uolueris, et si se continere non potest sic etiam epito. si ita esse nolu. rit, uetus Tarr. si ita uoluerit permanere, alter Tarr. si ita noluerit, Barcin. si uoluerit, Burch. in calce totius capituli, alij uerbis omiffis.

si postea quam cognouerit, quod cū filia uiri eius fuit in adulterio cognouit pro cognouerit, epitome, et filia sua pro filia. si postquam etc. uetus olim Tarr. si postquam cognouit, quod cum filia sua adulterium perpetratum habuisti, Burch.

carnale commercium cum eo non habuerit non habuit, epito. et tres Tarr. non habuit cum ea, unus ex tribus non optime. tecum non concubuit, Burch.

eo mortuo preest alij nubere hęc duę uoces, eo mortuo, non sunt in epitome, neque in Barcin. neque in tribus Tarr. nubat in domino, si uoluerit, Burch. post mortem uiri, et non ante, ut 32. q. 7. hi qui. Alan.

Cap. 2. Wigorn. f. fo Wigorn. unus Tarr. Vigorenfi Epō. in cōci. Surianę edit. V. uigoren. prior concilior. editio. malo, Wigornienfi, ut alibi.

aliam S. s. tres Tarrac. sibi, quartus. scilicet ei, cōcil.

presumpfit sic etiam in cōcil. presumpserit, duo Tarr.

probatum fuisset probaretur fuisse, concil. quod defendi potest, sed non æque placet.

quod superior scribendum est, quod si prior, ut est in trib. Tarr. quod si prima, concil.

se in

se in prima se vel prima, concil.

consanguinitatis linea linea consanguinitatis, uetus Tarr. linea, concil. altera uoce omiffa.

contingent contingent, scribendum. contingunt, concil. et duo Tarr. aptius.

in tertio gradu solū modo, uel supra interdicto pro in tertio, mendose in concil. pro supra malo infra, hoc est quarto, uel quinto, aut ulteriore. et fortasse non ut hodie fieri solet, tertium gradū intelligit sobrinorum, id est filiorum duorum consobrinorum. sed eorum, qui sunt in tertio consanguinitatis, uel affinitatis genere, ut apud Innocen. iij. in concil. generali cap. 50. et cap. 3. de consanguinitate, quartę collect. His uerbis addit in scholijs Tancredus. hęc distinctio reprobat in infra eo. tit. discretionem. li. 3. hoc abi ce, et illud tene. T. hac de causa opinor a Raim. hoc esse caput omiffum. uide etiā c. 6. de diuor. in hac collect.

attinere consistere attingere pro attinere, concil. non male.

sicut uxorem recipere sicut uxorem suam recipere, concil. et duo Tarraco. suam accipere, tertius.

& maritali decetero, additur in concil. et in duobus Tarr. et maritali affectione decetero, tertius Tarr.

Cap. 3. Veniens ad nos P. presentium lator lator presentium P. concil. parte 12. cap. 4. titulo de eo, qui consanguineam vxoris suę, uel sponsam patris sui, uel consanguineam sponsę proprię cognouit. Veniens ad nos P. lator, et infra. uetus Gregor. presentium lator, Cont. et alij. addit autem Contius cetera a Raim. prætermissa. lator presentium, est etiam in ueteri Tarraco. nensi.

presentium sic etiā Contius. reportauit, concil. quod quādam duxit in uxorem quod cum quādam uxorem duxisset, concil. quod quādam in uxorem duxerat, Contius. duxerat pro duxit, duo Tarraco. nenses. uox in omittitur in eorum altero.

quam quidam sic etiam Contius. uoce quam cōcil. carent.

disuaserunt es sic in concil. suaferunt, Cont. ei uoce omiffa.

ex quo eam uox ex non est in concil. neque in tribus Tarr. neque in Contiano. in pro ex, Barcin.

non cognoscere sic etiā Cont. carnaliter cognoscere, concil. non male.

Contigit autem scribo, Contigit autem, ut est in concil. et apud Contium, et in duob. Tarrac. Contigent, est in tertio.

sicut d. est sic etiam Cont. sicut dixit, concil.

quod pater sponsa duxit sic etiam Cont. quod pater sponli ad lectum sponli duxit, Barcinonens. quod nondum probauit. quod pater iussit, concil. non recte. sponli pro sponz, duo Tarraco. olim.

quam in huius lecto inuentem ipse eius pro huius, Barcin. et Cont. aptius. uox ipse a Contio est omiffa. in lecto huius iacere, quam, concil. uox ipse ut arbitror ad P. hoc est Petrum refertur, non ad patrem sponz.

Transacto uero mense sic etiam concil. et Cont. autē pro uero, uetus Tarraco. nens. Cum, additur ante hęc uerba in alio Tarraco. nens. recenti manu.

coegerunt ipsum, ut cum ea matrimonium consummaret coegerunt, unus Tarr. uox ipsum neque a pūd Contium est, neque in concil. ut matrimonium cum sponza sua consummaret, concil.

Tus igitur inquisitionibus &c. Ante hęc uerba est in concil. Tu uero audita eius confessione,

ipsum cum litteris tuis ad sedem Apostolicam transmisti. Tuę igitur inquisitionem etc. sic etiam est in duobus Tarr. exceptis tribus ultimis uerbis. eiusdem pro eius, est in Barcin. et transiisti pro transmisti, non recte. hęc quoque postea sunt. Cōsulens, si illam habere debet pro

uxore, cuius matrem cognouerat; et quę sibi esset pœnitentia iniungēda. T. resp. uetus Gregorianus alij omiffis. Inquis. t. t. resp. Cont. et alij.

quod si occultum esset huiusmodi peccatum &c. huius delictum, concil. multa omittunt Raim. et Cont. uide cap. 1. hoc titulo collect. 3.

quod publice contraxisset sic etiam in concil. contractum esset, unus Tarr.

Vnde si Verum si, concil.

quod matrem sponsa cognouit quod matri sponsę carnaliter adhesit, cōcil. sed suspicor aliquot uerba desiderari. quod si matrem sponsę suę cognouerit carnaliter, uetus Greg. cognouit, Cōt. et alij, uoce carnaliter omiffa.

si sponsa nunquam carnaliter adhesit et sponsę nunquam ante carnaliter adhesit, uetus Greg. uoce ante carēt Cōt. et alij. hęc omnia in cōcilijs desiderantur. si spōtam nunquam cognouit, unus Tarr.

imponenda est es uox ei nō est in cōcil. est in Gregor. ut caduca notatur in vet. Tarr. olim enim desiderabatur.

pro adulterio sic Raim. de adulterio, concil.

& exinde peracta pœnitentia uel parte ipsius pœnitentia uox ipsius non est in cōcil. qua peracta, uel parte ipsius, Raim.

& illa alij nubere sic etiam in concil. alia pro illa, unus Tarr. hęc omittunt Raim. et Cont.

& pater sponsa &c. hęc clausula neq. est in concil. neq. in Gregor. sponli pro sponsa, duo Tarraco.

cognoverit) sic etiam in concil. cognouit, Raim. *potest accipere*) sic etiam Raim. poterit pro potest, concil.

Cap. 4. Idem) Idem eidem in eodem, in concil. parte 50. cap. 4. et cap. 3. Idem in eodem libro 11. (alias xij.) Vu. Albanensi Epō Vicario nostro. Sic etiam cap. 5. de tempor. ordinat. in hac collect. Alex. iij. W. Alban. Epō.

De illo, qui) De adulescēte, qui, concil. Ante hęc verba fortasse addi debuit. Pars cap. Ex tuarū. ex d. c. 3.

filiam eiusdem sibi postea in matrimonio copulauit) postea in, vetus Tarr. omisit. filiam eius postea matrimonio sibi copulauit, concil.

quod si delictum eius etc. occultum existit) sic etiam in concil. referuntur hoc loco a Vincentio Hispano, et Tancredo Bononiēsi veterum opinio nes, Melendi siue Menendi Hispani, qui putabat hunc debere reddere debitum, B. et Laur. qui negabant propter conscientia. Petrus Corbolensis, quem alibi P. Hispanū appellari diximus, distinguebat gradus ab ecclesia, et iure diuino prohibitos. Tancredus opinionem B. et Laur. sequebatur cum distinctione Innoc. iij. de senten. excom. inquisitioni. lib. 3. dicti Petri Hispani mentionem inuenies in scholijs Gratiani. 33. q. 1. c. 3. P. de Corbolio præceptor Innoc. 3. fuit, vt apparet ex lib. 1. registri eiusd. epist. 467. et lib. 2. epist. 49.

nec est ab vxore, qua tanti) nec ab vxore tanti, concil. et duo Tarr.

Si autem id publicum, & notorium) Si vero id notorium, concil.

et perpetuo sine spe coniugij permanere) et sine spe coniugij perpetuo permanere, concil. prioris edit. vox perpetuo in Suriana editione desideratur.

Cap. 5. Idem Verulan. Episcopo) Verulano Epō, in eodem libro, concil. d. parte 50. c. 5. intelligo aut sumi hęc ex libro 11. siue xij. registri Alex. iij. Verulan. pro Verulan. est in vno Tarr. Verulan. in altero. vtrumq. mendosum existimo.

ad nostram presentiam) audientiam, concil. *f. t.*) fraternitati tuę, concil. et duo Tarr. apertius. *ne ex absentia*) abstinentia, concil. et vnus olim Tarr. de pro ex, vetus Tarr. sed duo Tarr. voce eadem ex carent.

deterius forte contingat.) ne deterius tibi aliquid contingat. Ioan. c. 5. *ὅτι καὶ χεῖρον τίσοι γένηται.* *dissimulare poteris*) huiusmodi dissimulationes Raim. recte omisit. sunt etiam alia constit. similes in concil. parte 12. a Bern. et Raim. omisissæ. *non tamen ut eis*) ad hoc, additur in concil. et in

tribus Tarr. (et non) pro non, est in veteri Tarrac.

TIT. XIII. DE CON-

sanguinitate, & affinitate) sic etiam Raim. et Cont. vel pro et, vnus Tarr.

Cap. 1. Lucius iij. Spalotū. Archiepiscopo) Spalentinis, vetus Tarr. Spaloten. alter. Spoletan. tertius. Spalaten. malo, aut Spoletano Episcopo.

Pars c. Super eo, quod) Integra clausula exstat c. 3. de bigamis non ordinan. in hac collect. cuius inscriptio est, Lucius iij. Spoletano * Archiepō. sic etiam sub tit. de simonia c. 18. Lucius iij. Spaloton. Archiepō. Pars c. Super eo, quod. sed in duob. Tarr. illic est, R. Spalaton. in tertio est, Spalat. ego R. Spalat. in trib. his capitib. scriberem. Spalen. Archiepō, Raim. et Cont. *et quinto*) vel in quinto, vetus Tarr.

contra sacrorum) sanctorum, tres Tarr. *sub silentio, et dissimulatione*) hęc est causa, cur a Raim. sit hoc caput omisissum, vt alia. vide cap. 5. tit. 13. sic etiam Gregorius cum Britannis dispensatione vsus est. vide apud Grat. 35. q. 2. et 3. cap. 20. et q. 5. c. 2. p. quædam. Burch. lib. 7. c. 19. et 20. Luon. parte 9. c. 55. et 56. decreti, et lib. 7. tit. 8. c. 4. them. 1. et lib. 7. tit. 10. c. 4. et 5. Panor. et Ansel. lib. 10. c. 31. et 32. et Greg. lib. 12. epist. 31. et ad interrog. 6. Augustini Cantuarien.

Cap. 2. Alex. iij. Cassinen. Abbati) Cassin. Abbati, vetus Gregor. Cassi. alter vetus. Cassin. vnus Tarr. olim Cassin. Cass. alter Tarr. Idem Cassinen. Abbati, concil. parte 6. c. 32. sed vox Idē refertur illic ad Innoc. iij. vel potius ij. Cassien. Abbati, Cont. et alij.

Ex litteris tuis ad nos directis) sic etiam concil. vox tuis nō est in vno Tarr. trib. posteriorib. verbis carent Raim. et Cont.

inductam mulierem) mulierem viduam, concil. quandam viduam, Raim.

et cognoscens carnaliter etc.) sic etiam in concil. et carnaliter cognouisset, et infra. Raim. addit autem Cont. alia ab eodem R. omisissæ. initio tamen non recte scribit, et cohabitasset.

Mundualdu virum mulieris traxit in causam) sic etiam concil. Mundualdum, Cont. non recte. Mundoaldus, tres Tarr. nomen officij est in Apulia, R. siue, vt interpretor, Ricardus natione Anglus. in alio veteri scholio est. idest procurator, secundum quoddam idioma. Sic postea cum procurator idem dicatur in hoc rescripto, Alanus addidit, improprie procurator Mun-

Mundualdus dicitur, qui non habebat a muliere mandatum. Ego ordinem verborum muto. Mundualdus mulieris virū traxit in causam. De Mundualdo vide leges Longobardorum lib. 2. tit. 10. qualiter mulieri liberæ alienare permisissum est, et tit. 11. qualiter Mundualdus amittat mundium. non procuratorem interpretor, sed magis tutorem, siue curatorem. vt apud veteres Romanos mulieres erant in perpetua propinquorum tutela.

illam in potestate sua positam) vox sua non ad virum, sed ad Mundualdū refertur. obscure hoc Laurentius significat his verbis. Aliter accipitur potestas inst. de tutelis. in prin. et sic soluitur illud contrar. Laur.

iuramento firmarunt.) sic in concil. quasi iuramento firmauerunt, Cont. non optime.

quod ab initio alter) ab anno, pro ab initio, concil. et duo Tarr. ab anno et plus, Barcin. quod ab anno alter, et plus, Cont.

maritalem consenserunt.) consenserat, concil. et Barcin. et duo Tarr. sed in altero eorum, consenserant, olim fuerat. quæ vox est in tertio Tarr. consenserat maritalem, Cont.

in simul cohabitarent.) simul cohabitarunt, concil. in simul cohabitarent, vnus Tarr. habitarent in simul, Cont.

nec iuramento mulieris fidem procurator habuerit) nec iuramento fidem mulieris procurator habuit, concil. et duo Tarrac. habuerit, duo item Tarr. cetera, vt concil. nec iuramento, nec fidem mulieris procurator habuit, Cont. non sine mendo.

exegit eam) sic in concil. exigit, tres Tarrac. et Cont.

quod cum vir facere) publice facere, concil. plenius. (quod) tandem cum vir, Cont. Tandem cum vir, Raim.

in conspectu ecclesie) sic in concil. eam in conspectu ecclesie subarrare, Raim.

præfata mulieri coniuges) coniugem, Barcin. et duo Tarr. mulieris pro mulieri, concil. et tres Tarr. multa Raim. et Cont. omittunt.

in quinto gradu) vel sexto, additur in concil.

et primo genere affinitatis) hęc in vno tantū Tarr. addita sunt, in alijs tribus nulla sunt, neq. in concil. neq. in Barcin. scilicet pro et, Tancred. qui notat in quibusdam libris hęc addi, sed glossam esse superiorum verborum: sic enim loquitur. Veterib. autem glossæ sunt obscura verba, quæ interpretatione indigent: hodie ita scholia dicimus improprie, vt Tancred. et ceteri. *quia pater illius*) istius, tres Tarr. eius, concil. quod iste, Raim. et Cont.

in quarto gradu consanguinitatis attingerit) sic in

concil. attingit, Raim. in omisso. mutat autem personas, quod enim Alex. de patre, hęc de filio dicit.

vidisse iuravit) auduisse malo, quam vidisse, vt est in trib. Tarr. et in concil. et in Gregor. vno veteri excepto, in quo est audisse.

alius autem noluit id iuramento firmare) vox autē omisissæ est a Raim. alius autem id iurare voluit, concil. mendose pro noluit.

et ob hoc etc.) sic in concil. eadem verba sunt in Contiano libro, in quo adduntur a Raim. prætermisissæ.

præfata mulierem) sic etiam Cont. viduam pro mulierem, concil.

Processu vero) vox vero non est in vet. Tarr. solo. *Mundualdi*) sic in concil. Mundoaldi, tres Tarr. Medualdi, Cont. non recte.

præfatus publice) præfatus vir publice, concil. et Cont. aptius.

ferre cum vxore per annum) cum vxore, in vet. Tarr. desiderantur. iere per annum cum vxore, concil. et Cont. et duo Tarr. non male.

et iurauerunt duo) et iurauerunt duo, concil. et Raim. viri, additur in duob. Tarr.

coram Archiepiscopo plebano) corā Archiepō plebano, concil. mēdoie. Plamborix, vetus Tarr. pro plebano. Plambariolis, duo Tarr. in quorū altero presbytero est pro Archiepiscopo. Plubacensi, vetus Gregor. Plumberolē, alter vetus, et Cont. et alij. forte Palumberolē, siue Palumberolē scribendum.

ut dicis) velut dicis, concil. vt dicunt, vnus Tarr. omittunt omnia Raim. et Cont.

in quinto gradu consanguinitatis patri presentis viri) viri presentis, concil. patris pro patri, duo Tarr. superstiti quinto consanguinitatis gradu coniunctus, Raim.

Unde quia etc.) hęc sunt in concil. omittuntur a Raim. et Contio.

sentiunt) sic in concil. faciunt, vetus Tarr. *nostris litteris queris*) meis queris litteris, concil. non optime.

d. s. per A. s. pr.) dis. tuę, pro d. r. duo Tarr. vox pr. in trib. desideratur. omnib. carent Gregor. discretionem tuę per A. f. concil. voce pr. omisissæ. *ante tuam presentiam*) sic concil. et Raim. ante te, duo Tarr.

et faciens) et facias, concil. et Raim. *adhuc inquiras*) ad hoc pro adhuc, duo Tarr. ad hęc, tertius, et Cont. et adhuc, concil. recte autem Cont. addit a Raim. omisissæ.

a quibus) sic in concil. et in quibus, addit Cont. me parum probante.

non est iam dictum) sic etiam in concil. non est ad eorum dicta iam dictum, Cont. plenius.

similiter) hęc vox in uno tantum Tarr. desideratur.

& omni exceptione maiores inueneris) sic in concil. vox et non est in Gregor. inueneris meliores, vetus Tarraconensis, quod nondum probauit.

patrem superstitis) sic in concil. superstitem, Raimund. et Cont. viii, addit vetus Tarraconensis.

in quinto, uel sexto gradu consanguinitatis attigerit) vox in omittitur a veteri Tarr. uox consanguinitatis a concilij. quarto gradu consanguinitatis attingit, Raim.

ut a proprijs) ac proprijs, concil. et proprijs, duo ueteres Gregor. ut pro et, Cont. et alij, et unus Tarraconensis. uel proprijs, alter Tarraconensis.

usque ad septimum gradum) sextum, concil. omittunt omnia Raim. et Contius. Ante constitutionem generalis concilij sub Innocen. iij. hęc septimi gradus prohibitio obtinuerat. sed an gradus acceperint, ut iuris consulti sub titulo de gradibus, an ut Alex. iij. cap. 2. apud Grat. 35. q. 5. quærendū. Huius collectionis tempore certū est Alexandrinam constitutionem fuisse receptam.

prudentiam tuam uolumus non latere) sic multi Gregor. et Cont. te uolumus non latere, uetus Raimund. liber. prudentiam uolumus latere, concil.

quod persone &c.) hęc sunt in concil. omissa sunt a Raim. et Contio. Hac de re actum est diligenter ab Innocen. iij. cap. 52. concilij generalis. et exstat in 4. collect. cap. 6. hoc titulo.

super his nequaquam ignorans) sic etiam in concil. non ignorant, Raimundus, et Cont. alijs omittit.

TIT. XV. DE SOBOLE

le suscepta ex secundis nuptijs.

CAP. 1. Canonici Mutin.) Mi. uetus Tarraconensis.

ex parte vestra requisit) qua fuit, tres Tarraconen.

priori uiri in prescripto) vox uiri desideratur in duobus Tarr. et in eorū altero est scripto pro prescripto. ego nihil mutō. Cur hac de re nihil Greg.

9. retulerit, apparet ex constit. concilij generalis sub Innoc. 3. cuius initium est, Non debet.

Cap. 2. Verulan. Epō.) Murelan. Epō, uetus Tarraconen.

de Traclerio) de Cassio, Barcin.

carnaliter cognouit) vox carnaliter in uno Tarr. non est.

nos mandasse) nos mandare, uetus Tarraconensis.

ut id) ut idem, Barcin.

prohiberes) prohibeas, uetus Tarraconensis.

Sane scire uolumus &c.) hęc ad titulum de testibus, siue ad titulum de consanguinitate pertinent. Prior pars hoc tempore nullam pateretur quæstionem, nec id matrimonium impeditur.

sed in parentela, et matrimonio testimonium sufficit ex auditu) alius casus est de confessione solute peccata, ut 3. q. 9. par. de his. quantus in memoria facti operis. Dig. de probat. si arbiter. de aqua plu. ar. cen. in summa. p. antep. quintus casus, Cod. de testam. hac cōsultissima. i. resp. Vincen.

TIT. XVI. DE FRIGIDIS

et maleficijs) maleficiatis, Raim. maleficia. unus Tarr.

et impotentia eorum) hęc in vno Tarr. et in veteri Gregor. desiderabantur. habent alij ueteres, et recentes.

CAP. 1. In B. lib. xix.) In Brocardo, tres Tarr. et uetus Greg. in quo cetera desiderantur. In B. xx. alter uetus. ex Brocardo lib. xiii. Cont. alias x. in marg. xviii. alij editi, et unus Tarrac. In Brocardo lib. xiii. Barcin. Exstat Burchardi Vormaciensis Epī decretorum liber, in quo libro xix. agitur de penitentijs. illic uerba huius capituli exstant. Alanus huic capiti quasi sine nomine auctoris fidem abrogat. Sed Burch. ait. se ea, quæ dixit, sumpsisse ex veterum libris, his uerbis in calce capituli octaui. Hęc omnia de canonibus, et de sanctorum patrum sententijs, et de Hieronymo, Augustino, Gregorio, Theodoro, Beda, et ex penitentiali Romano, uera colligimus. forte iura, uel uerba pro uoce uera scribendum.

Acce

Accepisti mulierem &c.) In mendosum librum incidit Contius, cum ait, ex 1. comp. tit. de sobole suscepta ex 2. nuptijs. suspicor titulum, siue rubricam de frigidis etc. in eo libro scribi c. 2. magno librarij flagitio.

& per aliquod tempus habuisti) sic etiam Raim. et habuisti eam aliquod tempus, Burch.

per mensem, aut per tres, aut postremo per annum) vox per non est apud Burch. et in libris Tarr. nuntat. est enim in aliquibus libris, et in eisdem adiecta nonnumquam veteri scripturæ. uel tres, est in uno Tarr. uox postremo non est in Barcin. neque in Gregor. cetera, ut edita sunt.

nunc primum) et nūc primum, Raim. et tunc primum, Burch.

frigida natura) frigidum natura, uetus olim Gregor. solus non male.

ita ut) ita quod, uetus Greg. tatum. uox ita in veteri Burch. libro non est.

coire cum illa) ea, Burch. et uetus Gregor. cum ea coire, uetus Tarr. ut editum est, alter uetus Gregor. et Cont. et alij.

eadem affirmat) uoce eadem caret uetus Gregor. solus.

si probari potest per uerum iudicium) et si probari potest per rectum iudicium, Burch. et probari per uerum iudicium potest, duo ueteres Gregor. et probari potest etc. Cont. et alij. si potest probare, quod uerum sit, per iustum iudicium, Gregor. apud Grat. 33. q. 1. c. 1. et 27. q. 2. c. 8. et Iuo. lib. 6. tit. 10. c. 4. Panor. et parte 8. c. 178. decreti, et Burch. lib. 9. cap. 4. et Ansel. lib. 10. cap. 24.

ut dicis, separari potestis) ut dicis, separari potes, Barcin. solus.

reus periuurij) qui iurauerint, periuurij crimine rei teneantur, Gregor. apud Grat. 33. q. 1. cap. 2. et Iuon. parte 8. c. 182. decreti, et Burch. lib. 9. c. 44. et Ansel. lib. 10. c. 23. iurauerant pro iurauerint, est in ueteri Grat. libro. Greg. 2. dicitur ab Iuone lib. 6. tit. 10. c. 5. Panor.

reparare debetis) sic etiam duo ueteres Gregor. debetis, uetus Tarr. debetis, Cōt. et alij. renouare debetis, Burch.

aut ad eius missum) sic Burch. uox ad non est in uno Tarr. neque in Gregor. cōmissum pro uoce missum, uetus olim Gregor. neutra uox placet, sed vicarium mallet. sed uide cap. 4. de regularibus in hac collect.

se proclamauerit, & dicit) dicit, Burch. et duo Tarracon. reclamauerit dicens, uetus Gregor. proclamauerit dicens, alter uetus, et Cont. et alij.

& negat &c.) hęc omittunt Raim. et Cont. ha-

bet Burch. et certe superuacanea sunt, ut alia non pauca, sumpta ex imperitiū sermonibus.

tu autem affirmas, quod uxor tua sit) sic etiam Burch. tu autem in contrarium affirmas, uetus Gregor. uox in non est in altero ueteri, neque in alijs editis. Recte mutauit Raim. dubia Burch. uerba.

quod caput es mulieris) sic etiam Raim. mulieris es, Burch. quia uir caput est mulieris, ex concilio apud Compendiū cap. 20. Burch. lib. 9. cap. 42. luo parte 8. cap. 180. decreti, et cap. 8. dicti tit. 10. Panor. et Grat. 33. q. 1. cap. 3. sumuntur autē eadem uerba ex epist. 1. Pauli ad Corinthios capite 11. quo etiam capite dicitur uxorem uiri gloriam esse. similis ratio esset, si diceremus ab eodem Apostolo dictum esse, uxores uiris subditas esse oportere, ut dicitur in epist. ad Ephesios cap. 5. et ad Colossen. c. 3. et in epistola 1. Petri Apostoli cap. 3. sed hęc negat se uxorem esse, quæ spadoni nupta sit.

si se proclamare uoluerit) uoluerat, Burch. uox se non est in Gregor. neque in duobus Tarr. uoluit, est in uno ueteri Gregor. et in multis editis, et in tribus Tarraconen. uoluerit, in altero ueteri Greg.

cito, et in paruo) sic Burch. cito enim, et paruo, uetus Greg. in paruo, alter uetus, et Contius. et alij.

scire mulier poterit) potuit, tres Tarr. et Burch. scire potuit, Raim.

Si autem statim) uox statim in uno Greg. desideratur. Si autem se statim, Burch.

aut postremum si post duos) uoce si caret Burch. se pro si, est in tribus Tarr. sed in uno eorū deletū est. aut duos, Raim. et Cont. alijs omittit. postremo pro postremū, Barcin. post uocē duos addit Burch. se, non recte, cum eadem uox esset prius scripta ante uocem statim.

aut ad eius missum) uel pro aut, Burch. aut eius missum, Raim. editis uerbis addit se uetus Tarracon. non recte.

dicens uolo esse matrem) scribe mater, ut est in tribus Tarr. et in Barcin. et in Greg. in uno tamen ueteri Greg. uox dicens non est. dicens, uolo mater esse, Burch. sumuntur hęc ex uerbis Gregorij apud Burch. Iuonem, Ansel. et Grat. d. c. 2. cau. 33. q. 1. Quod si mulier causatur, et dicit, uolo esse mater, et filios procreare.

sed uir quem accepi) sed quia uir etc. Burch. et Barcin. et unus Tarr. quia pro sed, alter Tarr. sed idem uir, tertius. omnib. caret uetus Greg. ut editum est, alter uetus, et Cont. et alij editi.

Si

Si probari potest etc.) de his verbis supra dictū est. eadem habent Burch. et Raim.

si nubi, nubat in domino) nubat tantum in domino, uetus Greg. solus. nubat in domino, si uult, Burch. cui uult nubat, tantum in domino: uerba sunt Pauli Apostoli epist. 1. ad Corinthios cap. 7. refert Grat. 33. q. 2. in prin.

Cap. 2. Alex. iij. Adrenensi Epō) Adrenensi, Barcin. Aderen. uetus Tarr. Ad Remensi, duo alij Tarr. Idem Andren. Epō, concil. refertur autem uox Idem ad Urbanum, ut opinor, tertium. pars c. Consuluit) hæc in concil. non sunt. Integra clausula exstat sub titulo de iure patronatus cap. 18. in hac collectione Andrensi Epō inscripto. uide etiam in concil. parte 15. c. 15.

qui cum procreare uellet, concil. et unus Tarrac. qui procreare nolit, alter Tarrac. non recte.

diuersa sunt) sic in concil. sunt, unus Tarr.

et diuersa sententia) uox et non est in concil. Cardinalis dixit, et male, quod nec naturalis frigiditas matrimonium impedit. Lauren. huius Cardinalis opinio in scholys ueterib. Grat. notatur, in editis mentio fit 33. q. 1. in fine. nomē huius Cardinalis adhuc querimus.

ipsam habeat sicut fororem) sic etiā in concil. ipsam sicut fororem habeat, unus Tarr. Ille uero si nō potest ea uti pro uxore, habeat eam quasi fororem, Gregor. apud Burch. lib. 9. c. 4. 4. luon. parte 8. c. 182. decreti, et li. 6. tit. 10. c. 5. Panor. Ansel. li. 10. c. 23. et Grat. 33. q. 1. c. 2. autem pro uero, habet solus Ansel. uxorem pro fororem, Panor. mendose; uoce eam solus Grat. utitur.

Cap. 3. Abianen. Epō) Abianensi Epō, ex lib. 12. registri, concil. parte 30. c. 28. priori editione. Abianen. uetus Greg. Abianen. Cont. et alij, quod malo. Sic est in Suriana concil. editione.

Quod sedem Apostolicam &c.) recte Cont. addit a Raim. prætermissa, quæ sunt etiam in concil. Eisdem fere uerbis utitur Innocen. 3. cap. 4. de officio iudicis ordinarij in 3. collect. ea. addidit Cont. cap. 10. eius tit. in Gregoriana. Integra Innocentij epist. exstat lib. 2. registri epist. 73. et iterum epist. 267.

consulit) sic etiam concil. et d. c. 4. et regist. cōsuluit, Barcin. et Cont. hic. sed d. c. 10. ut editum est.

non parum commendanda uidetur) sic etiam concil. et Cont. uidetur merito commendanda, Innocen. d. ep. 73. et 3. collect. merito uidetur commendanda, d. epist. 267. et Cont. d. c. 10.

nuptis ignorans) sic etiam in concil. nuptis asserens, Barcin. et Cont.

propter utriusq.) sic in concil. ob utriusq. Contius.

essent abscissa) sic concil. abscissa fuissent, Cont. nec ab eo) sic in concil. nec dum ab eo, Cont.

readdidit) sic Cont. dedit, concil.

ad domum paternam reuersa sicut iuuenis) sic in concil. ad domū patris reuersa, sicut asseris, iuuenis, Cont.

conjugalis affectu) foedere, concil. ut editum est, Cont.

Verum licet) sic in concil. Vnde licet, Cont.

non consueuerit) non consueuerat, uetus Tarr. solus.

propter naturalem frigiditatem) sic etiam concil. propter talem infirmitatem, Cont.

nec propter aliam) aut pro nec, concil. uel, Contius.

consuetudo generalis) uox generalis non est in concil. est apud Cont.

matrimonium dissoluatur) sic etiam Cont. matrimonium dissoluatur, concil.

si secundum illam) sic etiam concil. eandem pro illam, Barcin. et Cont.

sicut enim puer, quia) qui, concil. et Cōt. Sicut puer qui, Raim.

sic quoque qui impotentes sunt) sic etiam in concil. sic quoque impotentes, Barcin. alij omissis. sic impotentes sunt, uetus Gregor. sic qui impotentes, alter uetus. sic qui impotentes sunt, Cont. et alij.

minime apti) non apti, Barcin. solus.

reputantur) reputandi, uetus Gregor. tantum.

Post uerba huius capitis sequitur in concil. Idem eidem in eadem epistola. Sane de canonico etc. ut cap. 7. de regularibus in hac collect. cuius inscriptio mendosa est. Idem Abiatino Episcopo.

Cap. 4. O. Uerulano Episcopo) electo pro Epō, Barcin. et tres Tarrac. O. in uno eorum trium desideratur.

Litteras tuas recepimus) accepimus, duo Tarraconen.

in eodem lecto) loco pro lecto, unus Tarr.

maleficio suo) uox suo ambigua est, et ad mulierem aptius refertur, quam ad uirum: sed malo eam tollere.

impeditus, quod) impeditus ita, quod, uetus Tarrac.

multa uerba) uerba, malim, præsertim si maleficij causa fuit.

tibi consistit) cōsisterit, unus Tarr. quod nō xque placet.

propter quæ) quod pro quæ, duo Tarraconen.

homicidij reatum) homicidium, unus Tarr.

nos consulere) uox nos in uet. Tarr. non est.

TIT. XVII. DE MATRI

monio contra interdictum ecclesie celebrato) contracto, Barcin. et duo Tarr. et uetus Gregor. omittitur in tertio Tarr. uox celebrato. De matrimonio cōtracto contra interdictum ecclesie, Cont. et alij non optime.

CAP. 1. Celestinus Papa Florentina ecclesia) sic etiam Grat. siue Palea 35. q. 6. c. 2. Cælest. Papa Florent. Epō, uetus Greg. Cælest. Flor. Epō, alter uetus. Clemens iij. Papa Florentino Epō Cont. et alij. Cælestinus, in marg. Cont. ego Cælestini secūdi esse hoc caput suspicor. nam neq. in volumine Gratiani, neq. in prima collectione ullum rescriptum exstat Cælestini tertij. Siquis Cælestini primi esse dixerit, pæne contumelia adfecerit sanctissimum uirum.

Videtur nobis, quod secunda &c.) Recte Cont. addit, quæ omissa fuerunt a Raim. leguntur eadem apud Grat. siue Paleam.

& si primam) etiam si primam, Palea, et Cont. et tres Tarr.

& ordinem) et ordinationem, unus ex ueteribus Grat. libris tantum.

tamquam inordinatum) hæc Palea omisit, habet Contius.

tam diuina, quam humana legis auctoritas proclamatur) sic etiam Cont. tam diuine legis, quam humane auctoritas proclamat, uetus Tarr. tam humane, quam diuine legis proclamat auctoritas, Palea editus. sed in trib. ueterib. est, tam diuine, quam humane legis etc.

ea, quam) eam, quam, uetus Tarr. solus.

uxor non est, eam cogendus est recipere) sic etiā Palea. mendose Contius: uxor, non est cogendus eam recipere.

conseruetur) sic etiam Cont. seruetur, Palea.

& educatur) hæc in uet. Tarr. solo non sunt.

occasionem peierandæ) sic etiam Cont. peccandi, Palea.

& alios decipiendos) sic etiam Palea. alios pro alios, Cont. non inepte.

Quod autem parentes) sic etiam Palea. Quia patres, uetus Greg. Quod parentes, alter uetus, et Cont. et alij.

in testificatione filij, uel filie) in testificationem, tres Tarr. ac Palea. et pro uel, Palea. in testificatione suorum, Raim. aptius, desiderari enim alia personæ uidebantur.

quam legibus approbatur) sic etiam Raim. similiter, additur in Barcin. et in duob. Tarr. ante uerbum approbatur, sed in altero Tarr. ea uox deleta est. legibus approbata, Palea, uoce quam omissa.

et tam diuina, quam humane legibus similiter approbatur) confirmatur pro approbatur, est in trib. Tarr. et in duob. ex his uox similiter omittitur. in tertio utriusq. uerbi, similiter approbatur, uestigia exstant. omnia uerba in Barcin. et in Gregorianis omissa sunt, quam diuina, et humane legibus approbatur, Palea.

In diuino enim matrimonio) uox enim nō est in Barcin. omnia omittunt Raim. et Cont. autē pro enim, Palea, cetera, ut edidimus.

ideo maxime parentes recipiuntur) sic etiam Palea. ideo maxime, Barcin. omittit. Ideo enim maxime parentes, Raim.

sue si defuerint) sic Palea. si uero defuerint, Barcin. si desuerint, uetus Greg. et si defuerint, alter uetus, et Cont. et alij.

tum testibus) sic etiam tres ueteres Grat. libri, et uetus Gregor. cum pro tum, Palea editus, et uetus Tarr. et alter uetus Raim. liber, et Cont. et alij editi.

tum etiam exercitatione) scribendum ex recitatione, ut est in Gregor. et in Barcin. et in uo Tarr. in quo olim fuerat, ut editum est. uox etiā in ueteri Greg. non erat, cum exercitatione, et recitatione, Palea mendose, etiam in Antonianis libris, hoc est Ant. De mocharis, et Ant. Cōij. sed in trib. ueterib. meis est, tum ex recitatione. scire laborat, scire laboraret, uetus Tarr. solus, et sine rituali.

quia igitur alij melius sciunt, &c.) hæc omittunt Raim. et Cont. usq. ad illa, qui enim melius, sunt in Gratiani libris. et quia melius, quā alij sciunt ideo, etc. Barcin.

similiter recipiuntur in testificatione) similiter etiam recipiuntur, et in testificationem, Grat. editus, siue Palea. sed in ueteribus est, testificatione.

matrimonij gratia) Palea uoce gratia caret. ita ut si non interfuerint) sic etiam Palea. et pro ut, uetus Tarr. non optime. interfuerint pro interfuerint, Raim.

in criminalibus) causis, addunt tres Tarr. et Raim. et Palea.

in matrimonio uero contrahendo) uoce uero Palea caret, coniungendo pro cōtrahendo, Raim. cetera, ut edita sunt.

ipsius coniugij) sic etiam Palea. et, ante hæc uerba addit unus Tarr. ex, alter aptius, et Raim. et quia) sic etiam multi Gregor. quia et, Palea editus nuper. quia, editio uetus, et unus ex ueterib. Raim. libris. ut edidimus, tres ueteres Grat. libri.

congrue recipiuntur) sic etiam Palea. congrue admittuntur, Raim. et Cont.

(ap. 2. Paduano Epō) sic uetus Gregor. Pad. Epō, alter uetus. Paduen. Cont. et alij non recte.

quod

quod cum quidam) sic etiam Raim. vox cum in trib. Tarr. non est.
 iam nubilem) vox iam in vno Tarr. omittitur.
 a viri sui) a proprio viri sui, Barcin. et tres Tarr. et Raim.
 se desponsari permisit) promisit, vetus Gregor. solus, non optime. desponsare pro desponsari, tres Tarr. quod non placet.
 Cumq. fraternitas tua ei prohibuisset) Cumq. ei prohibuisset, Raim. et Cont.
 non formidauit) non expauit, Raim. sine vlllo magno lucro mutauit.
 vtrumq. ante te conuocasset, et) hęc omittunt Raim. et Cont.
 domum matris) sic etiam Raim. patris, vetus Tarr. et id olim in altero fuerat Tarr. sed postea sine vlla varietate est in omnib. lib. ad domum matris, et in domo materna, et in Barcin. additur vox suę post matris vocem.
 ipsi ad nostram audientiam appellauerunt) ipsa nostram audientiam appellauit, Raim.
 Verum quoniam &c.) Recte Cont. addit ommissa prius a Raim. Vnde pro Verum, tres Tarr. quæ varietas frequens est in his collectionib.
 enormitates eorum) maiorum, tres Tarr. et Cont.
 et formam) sic etiam Cont. et ad formam, tres Tarrac.
 pr. m.) pr. non est in trib. Tarr. neq. in Contiano, ut superius est enarratum) hęc omittunt Raim. et Cont. narratum, vetus Tarr. vox superius in altero desiderata est.
 prefatam mulierem) sic etiã vetas Greg. et Cont. et editi Raim. lib. dictam mulierem, alter vetus Gregor.
 esse videatur) verbum esse non est in Gregor. ne Ciceronis quidquam habeant.
 omni ap. et ex. ces.) hęc etiam omittunt Raim. et Cont. excu. pro ex. duo Tarr. apertius, excusatione, interpretor.
 penitentia de tanto excessu) de tanto excessu penitentia condigna, duo Tarr. et Raim. penitentia condigna de tanto excessu, Barcin. et tertius Tarrac.
 postquam ea) vox ea non est in Gregor. eam pro ea, duo Tarr. et Barcin. non recte.
 ad tertium) virum, addit solus Barcin.
 et legitime sibi coniungi) hęc omittunt Raim. et Cont.
 Cap. 3. Idem Winton. Bathon. Herforden Epis) Idē Vun. Bat. et Hereford. Epis, concil. d. parte 6. c. 28. Idē Vigorin. et Beranton. Epis, vetus Gregor. mendose. Vigorin. et Baron. Contius, et alij non recte. Wigorn. vnus Tarr. Wigor. alij duo, Wig. Barcin. pro Winton. item Balth. pro Bathon. vetus Tarr. nō optime, et Hereforden.

siue Hereford. siue Herfor. tres Tarr. Huius re- scripti mentio fit cap. 20. d. partis 6. et cap. 6. de sponsalib. huius collect. illic eadem Epōrum nomina edidimus, Winton. Herforden. et Baton. et in concilijs d. c. 20. Vunton. Hereforden. et Bathonien. quæ mihi minus mendosa videtur. Ex litteris venerabilis fratris nostri Cant. &c.) sic etiam in concil. Ex litteris Cant. Archiepi, vetus Gregor. Cantuariē. alter pro Cant. aptius, & Cont. et alij. Harum litterarū mentio fit d. c. 6. A. S. L.) Apostolicæ sedis legati, cōcil. apertius. Omittunt hęc Raim. et Cont.
 ad audientiam Apostolatus nostri peruenit) nostri Apost. concil. ad nos peruenit, Raim. et Cont. quod cum G. de S. Leodeg.) Gilebertus de sancto Leodegario, scribi potuit, vt d. c. 6. et d. c. 20. sancto pro S. est in quattuor Tarr. et in Gregor. S. pro G. est in vno veteri Raim. libro. G. de S. Leodegario, in concil. Leodeg. est in duob. veterib. Gregor. Leodegario, in Contiano, et alijs. M. filiam) sic etiam Raim. et Cont. Mariam filiam, concil. plenius. sic postea hoc eodem capite appellatur, et d. c. 6.
 post modicum quibusdam &c.) Recte Cont. addit a Raim. ommissa, quæ sunt in concil. in quib. est, postmodum quibusdam, et in vet. Tarrac. post modicum tempus quibusdam, Cont. et vnus Tarr. in quo vox tempus olim non fuerat. tempus pro tempus, Barcin.
 memoratus R. cum ea presente) sic in concil. et in Contiano. vox presente non est in vno Tarrac. vox et in altero additur ante vocem memoratus, quod mihi superuacaneum videtur.
 per verba) sic in concil. verbis, Cont.
 sicut dicitur) sic etiam concil. et Cont. sicut supra dicitur, vnus Tarr. voce tamen supra olim caruerat.
 fide hinc inde) fide tamen, Barcin. solus.
 nisi sollempnis) illa, additur in concil. quæ vox non est in Contiano.
 Postea vero) vox vero non est in Gregor. Tempore vero procedente, concil.
 ad alia desideraret) sic etiam Raim. desiderat, vetus Tarr. desideret, concil.
 vota transire) vota migrare, vetus Greg. solus.
 sicut ex litteris ipsius accepimus) hęc sunt in concil. neglecta sunt a Raim. et Cont.
 de prescripto negotio) sic in concil. et in vet. Greg. et in editis. de negotio, vetus Tarr. alia voce ommissa. de scripto negotio, alter Tarr. et alter vetus Gregor. in quo additur vobis, non recte.
 sed ipse pradieta) sic etiam vetus Greg. prescripta, concil. et tres Tarrac. et alter vetus Gregor. et Cont. et alij.

filiam

filia Hug. de Spolte) M. nomine) Postleble, Barcin. pro Spolte. Pastelt. uet. Tarr. Polstebe, duo alij Tarr. filiam Hugonis de Polste Matildā nomine, cōcil. plenius. filia V. duo veteres Greg. alijs ommissis. G. pro V. Cont. et alij mendose. Post modum vero &c.) hęc a Raim. olim ommissa, recte Contius addidit. sunt in concilijs.
 se cum Maria) sic in concil. secum M. Cont. mēdose.
 sicut superius) vox superius non est in concil. habet Contius.
 dictum est) sic etiã Cont. publice, additur in cōcil. postmodum accepisse) sic etiam Cont. suscepisse, vnus Tarr. olim accepisse, cōcil. altera uoce ommissa.
 constanter) sic etiam Cont. frequenter, concil.
 de voluntate ei) eius malo, ut est in cōcil. et apud Contium, et in trib. Tarr.
 adiciens) sic in concil. dicens, Cont.
 & ideo, quia eā, quā secūdo acceperat, reliquit) sic etiã in concil. receperat pro acceperat, vetus Tarr. relinquere uolebat pro relinquebat, alij duo Tarr. uox quia in Cōtiano libro est ommissa, quod placet. apertius diceretur: et ideo ei eā, &c. Cum autem prefatus R.) prefatum, concil. et Barcin. et quattuor Tarr. aptius. Cū autem alia prefat. R. Contius plenius. hęc ad Matildam apte referuntur, ad Mariam, aut ad R. non poterant apte referri.
 virum restitui) sic in cōcil. virum sibi restitui, duo Tarr. et Cont.
 & Archieps vellet primo de matrimonio cognoscere) de matrimonio primo, duo Tarr. de primo matrimonio, concil. Cumq. Archieps vellet de matrimonio primo cognoscere, duo veteres Greg. Cum Archieps, Cont. et alij.
 ob id maximo &c.) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.
 Maria ad Apostolicam appellans sedem, uocem appellationis emisit) vox appellans non est in concil. non male. M. pro Maria, uetus Tarr. olim tamē Maria fuerat. uox appellationis in tribus Tarr. desiderabatur. sedem appellans, vnus eorum habet. dicta M. app. uocem emisit, Raim.
 & festum circumcisionis proxima &c.) hęc etiam omittunt Raim. et Cont. sunt in cōcil. totidē verbis. proxima in præteritum, uetus Tarr. proxime præteritum, alij duo Tarr.
 terminum ap.) appellationi, concil. terminum præfatæ ap. Barcin.
 Appellationi uero) sic etiam concil. cuius appellationi, Raim.
 eidem M. sub periculo anime, et excommunicationis) Mariæ pro M. concil. apertius. eidē sub excommunicationis, Raim. et Cont. alijs ommissis.

distictum) hęc vox in solo ueteri Greg. non est. donec causa ipsa) vox ipsa non est in uno Tarr. neque in uno uet. Greg. est in concilijs.
 coram nobis &c.) hęc sunt in concil. ommissa sunt a Raim. et Contio.
 W. nomine nihilominus nupsit) Vu. cōcil. nomine W. uetus Tarr. V. nomine nupsit, duo veteres Greg. Gu. Cont. et alij.
 & super hoc &c.) sic etiam Cont. addens quædā ommissa etiam a Raim. et propter hoc &c. concil. quam obiecerat, apparere) sic etiam Cont. obierat pro obiecerat, concil. ego comparere pro apparere, malim: sed feramus, grauiora passi.
 non uidetur) sic etiam Cont. non uideretur, cōcil. plene cōsidimus) sic in concil. multum pro p. e. Cont.
 presertim auctoritate mandamus) terminā d. m. concil. pro mandamus, non recte. mandamus, Raim. et Cont. alijs ommissis.
 partib. ante uestram &c.) hęc sunt in concil. non sunt in Greg. Contio itidem conuente.
 præter consensum) sic in concil. de futuro, addidit Raim. quod etiam in ueteri scholio est. nam quæ de præteritis temporis consensu dicta sunt; allegabantur, sed non probabantur, ut Tancr. ait. inter prefatum R. & Mariam) M. duo veteres Gregor. inter prefatos R. et M. Cont. et alij. ut editum est, concil.
 secunda matrimonia inuolabiliter obseruanda) sic in concil. et in Greg. secundum matrimonium inuolabiliter obseruandum, duo Tarr.
 ap. diffugio) appellationis pro ap. concil. obstaculo pro diffugio, Raim. sine magno lucro.
 nequaquam debuerit, conueniens tamen non uidetur, ut) vox tamen neq. in cōcil. est, neq. in trib. Tarr. non debuerit, non est tamen conueniens, ut, Raimund. tamen uidetur, ne, Barcin.
 alia tamen pœna eis debet imponi) sic uetus Greg. penitentia pro pœna, alter uetus Gregor. et duo Tarr. alia enim pœna debebat eis imponi, cōcil. debetur pro debet, Barc. debebat, vnus Tarr. ei pro eis, alter olim Tarr. aliqua tamen penitentia eis debet imponi, Cont. et alij.
 quia contra) sic etiam Raim. quod contra, concil. qui contra, uetus Tarr.
 hoc fecerunt) fecerint, vnus Tarr. solus.
 In fine additur in concil. Nonis Februarij, ego ante eas duas voces addo, Datum.

TIT. XVIII. QVI FILII

sunt legitimi) sic uetus Gregor. Qui sunt filij legitimi, alter uetus. sint pro sunt, duo Tarr. et cōcil. parte 33. et Cont. et alij. Post hęc uerba additur in concil. et de exactione dotium post duor

y tum,

tium, et ad quē pertinet huius causę cognitio.

Cap. 1. Alexander iij. sic Raim. et Cont. Idem, Barcin. et concil. d. parte 33. c. 3.

Herbertus lazar presentium Herbertus, unus Tarrac. Albertus, alter olim. Albertus, Barcin. H. cōcil. et Raim. qui solus cetera uerba omisit, neq. ea Cont. addidit.

quod cum vox cum non est in concil. est in Gregor.

neptem R. hęc in concil. sunt, non sunt in Greg. **acceperit in uxorem** accepit, concil. vox in nō est in uno Tarr. addita est in altero Tarr. in vxorē accepit, Raim.

præfatus R. Jet, addunt concilia ante hęc uerba. R. patruus mulieris, Raim. sine ulla causā, nisi quod uocem neptem omiserat. sic potuit auum dicere, vel auunculum. magis tamen credo uerū esse patrum fuisse, quam auum.

cum postea, prout dicitur sic in concil. licet postea Raim. et Cont. alijs omisiss.

acceperit in uxorem accepit vxorē, uetus Tarrac. solus non male.

Inde est, quod f. u. per A. f. m. Et. pro f. u. vet. Tarr. fraternitati uox etc. concil. Ideoq. mandamus, Raim. et Cont. alijs omisiss.

rei ueritate diligenter, et cognita, et inquisita diligēter inquisita, et cognita, concil. et tres Tarr. si est ita, Raim. et Cont. non male.

nullius ap. obstante appellatione pro ap. concil. omni ap. re. uetus Tarr. non obstante ap. alter Tarr. mulierem ob, Barcin. mēdose. omnia omitunt Raim. et Cont.

legitimam esse sic in concil. eam legitimam, Raimund.

subentes prædicto R. ex nostra, et uestra parte inhibentes pro iubentes, concil. prædicto R. inhibētes, Raim. et Cont. alijs omisiss.

ne sapedita sic etiam concil. ne dicit, Gregor. 9.

et heredibus suis vel pro et, concil. hęc omnia Raimund. et Cont. omittunt non sine causa.

super hereditatem suam super hereditate sua, concil. super hereditate paterna, Raim.

contra inhibitionem nostram sic in concil. prohibitionem, duo Tarr. ueltram pro nostrā, itē duo. contra hoc, Raim. et Cont.

sublato ap. re. appellationis remedio, concil. apertus. omittunt hęc Raim. et Cont.

seueritate ecclesiastica percellatis ecclesiastica seueritate percellatis, concil. ante edita. addit uetus Gregor. eum. In altero ueteri est, eum cen. eccl. percellatis, at Cont. et alij habent, contra eū seueritate ecclesiastica procedatis.

Cap. 2. Cum inter ueterem concinuem uestrum no-

strum, cōcil. d. parte 33. c. 5. Io. pro I. uetus Tarr. Cum inter I. uirum, Raim. et Cont. alijs omisiss. ueterem est pro uirum, in uet. Greg. scribi autē debet Veterem, ut opinor; sic Augusti tempore fuit Caius Antistius Vetus.

et T. sic in concil. M. uetus Tarr. C. uetus Gregor. et T. alter uetus, et Cont. et alij.

lata prolata, concil. et Raim. lata, prior concil. editio.

qui ante sententiam ipsam &c. hęc omittunt Raimund. et Cōt. sunt in cōcil. excepta uoce ipsam. **publice, et sine** sic etiam duo ueteres Greg. uox et non est in concil. neq. apud Cont. et alios. **pace, siue condicione, prior concil. editio mendose. matrimonium inter se contraxerint** sic in concil. cōtraxerunt, tres Tarr. inter se contraxisse noscantur, Raim.